
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 109  del Reg. 
 
Del 21.12.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SPESA  CONTRIBUTO  REGIONALE  IN  FAVORE  
DELLA  BIBLIOTECA COMUNALE    
DETERMINA   A   CONTRARRE-   IMPEGNO   
SPESA ED AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  
'LIBRERIA  CAPITOLO  18' AI SENSI DELL'ART  
36  COMMA  2 DEL DLGS N.5 /2016 - 
DETERMINAZIONI- CODICE CIG ZA22677E4.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP -        

 

N. 109 del 21.12.2018 

N. 422 Del 21.12.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SPESA  CONTRIBUTO  REGIONALE  IN  FAVORE  DELLA  

BIBLIOTECA COMUNALE    DETERMINA   A   CONTRARRE-   

IMPEGNO   SPESA ED AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  'LIBRERIA  

CAPITOLO  18' AI SENSI DELL'ART  36  COMMA  2 DEL DLGS N.5 

/2016 - DETERMINAZIONI- CODICE CIG ZA22677E4.       

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE   

PREMESSO CHE:  

 
- Con istanza del 24/01/2018 prot n. 1037, questo Comune ha presentato all’Assessorato Regionale 
Beni Culturali e Dell’Identità Siciliana, giusta circolare assessoriale n. 1 del 22/01/2016, 
successivamente integrata dalla circolare n. 03 del 13/03/2018, richiesta per l’assegnazione di un 
contributo per la Biblioteca comunale a valere sul Capitolo n. 377349 del Bilancio della Regione 
siciliana; - Con D.D.G. n.4543 del 27-09-2018, accolta positivamente la superiore istanza, è stato 
accordato un contributo di euro 4.000,00 in favore della Biblioteca “B. Joppolo” di Sinagra ; 
 - Con nota n. 0006221 del 24/10/2018, il Dipartimento Regionale Beni Culturali e Dell’Identità 
Siciliana ha comunicato l’erogazione dell’anticipo dell’80% del contributo concesso pari a euro 
3.200,00 rimanendo l’accredito della restante parte (20%) subordinata alla regolare spesa e 
rendicontazione del contributo concesso nei termini indicati dalle nota Dipartimentale n. 0006221 
del 24/10/2018; 
 - Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 186 del 20/11/2018 si è deciso: Per le motivazioni 
riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 “1)- Di prendere atto della nota n. 0006221 del 24/10/2018 del Dipartimento Regionale Beni 

Culturali e Dell’Identità Siciliana con la quale è stata comunicata l’assegnazione del contributo di 

euro 4.000,00 in favore della Biblioteca comunale di Sinagra giusto D.D.G. n. 4543 del 27-09-

2018;  

2)- Di prendere atto del Progetto Biblioteconomico di spesa approvato dalla Sovrintendenza ai 

Beni Librari di Messina quale parte integrante e sostanziale dell’istanza di contributo presentata 



 

 

che prevede l’acquisto, nell’ambito della contribuzione economica concessa, di pubblicazioni, 

scaffalature, p.c., stampanti e sedie per la lettura;  

3)- Di assegnare al responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL. PP, la 

somma di euro 4.000,00 per l’acquisto di quanto approvato nel citato Progetto Biblioteconomico;  

4)- Di dare atto che ai successivi atti provvederà il Responsabile del Servizio, 4)- Di trasmettere 

copia della presente agli uffici Ragioneria e LL.PP- loro sedi. “ CHE la Biblioteca comunale ha 

preventivato, previa indagine di mercato per la fornitura di sedie e porta P.C, la spesa complessiva 

prevista a base d'asta pari a €. 579,00, oltre IVA al 22% in totale €.706,38”;  

DATO ATTO che occorre attivarsi con urgenza all’affidamento della fornitura di riferimento, 
atteso che le determine d’acquisto con l’individuazione del creditore certo dovranno ricadere entro il 
31/12/2018 come da disposizioni regionali;  
DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicate: a)- 
il fine che con il contratto si intende perseguire; b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO, per l’acquisizione della fornitura, di che trattasi, stante l’urgenza correlata come 
sopra riportata in conformità agli artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente Regolamento Comunale approvato 
con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per l'acquisizione in economia di lavori, beni e 
servizi” e all’art. 36 – comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, di procedere mediante affidamento diretto a 
ditta idonea, operante nel settore e ciò in conformità a quanto previsto dal citato regolamento, 
ponendo a base d'asta l'importo di €.579,00, oltre I.V.A.; 
 VISTA la nota pec prot. n.16228 del_21/12/2018 con la quale la ditta “Libreria Capitolo18” di 

Teodoro Cafarelli con sede in via Trieste, 28 a 98066- Patti(ME) – Partita IVA:Z 3381970833, 
all’uopo interpellata, ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura, per la Biblioteca 
comunale  delle seguenti pubblicazioni: 

CODICE 

I.S.B.N. e/o 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

EDITORE 

 

PREZZO 

EURO 

9788883621925 IL LITIGIO BABALIBRI 
 

11,00 

9788899268510 IL GIGANTE 
PISCIONE 

SPLEN EDIZIONI 
 

12,00 

9788861772618 FILASTROCCHE E 
RACCONTI 

GRILLO 
PARLANTE 
 

9,90 

9788876093432 LA PRIMA VOLTA 
CHE SONO NATA 

SINNOS 
 

8,50 

9788865266090 RIME PICCOLINE NORD-SUD 
EDIZIONI 
 

10,00 

9788893091664 DOVE SEI 
GALLINA? 

APE  JUNIOR 
 

9,90 

9788847454088 EVVIVA  GLI 
ANIMALI 

EDICART BABY 
 

8,90 

9788894144611 UN ALFABETO 
SPECIALE 

IMPRONTA TEAM 
EDIZIONI 
 

11,00 

9788866564010 SEMPLICEMENTE 
EROI PEPPINO 
IMPASTATO 

EINAUDI RAGAZZI 
 

10,00 



 

 

9788884516589 L’OCCHIO DEL 
LUPO 

SALANI EDITORE 
 

10,00 

9788823505032 STORIA DI UNA 
LUMACA CHE 
SCOPRI 
L’IMPORTANZA 
DELLA LENTEZZA 

GUANDA 
 
 
 

11,00 

9788823503335 STORIA DI UN 
GATTO DEL TOPO 
CHE DIVENTO’ 
SUO AMICO 

GUANDA 
 
 

11,00 

9788823503342 STORIA DI UNA 
GABBIANELLA E 
DEL GATTO CHE 
LE INSEGNO’ A 
VOLARE 

GUANDA 
 
 

11,00 

9788898346820 IL SOGNO DI 
MARTIN 

COCCOLEBOOKS 
 

10,00 

9788883622564 CHE RABBIA BABALIBRI 
 

5,80 

9788893483018 NELLA GIUNGLA GALLUCCI 
 

8,90 

9788868906030 ANIMALFABETO LA COCCINELLA 
 

7,90 

9788868902858 MARINA COCO’ LA COCCINELLA 6,90 
9788868374747 IL COMPLEANNO 

DI FATA REGINA 
CREALIBRI 
 

9,90 

9788868374754 GIROTONDO 
DELLA GIUNGLA 

CREALIBRI 
 

9,90 

9788893481366 IL BEBE’ GALLUCCI 
 

9,90 

CAMMARATA UN SAFARI IN CITTÀ SPLEN EDIZIONI 13,00 
AGNELLO 
HORNBY 

 
ROSIE E GLI SCOIATTOLI DI  GIUNTI 15,00 

CARMINATI 

AICRON STORIE DI UNA 
RICOSTRUZIONE 
FANTASTICA SOLFERINO 10,00 

FRANCAVIGLIA RE E REGINE IN SICILIA SPLEN EDIZIONI 12,00 
FRANCAVIGLIA I MITI IN SICILIA 2 SPLEN EDIZIONI 11,00 
FRANCAVIGLIA I MITI IN SICILIA 1 SPLEN EDIZIONI 11,00 

FERRALORO 
IL GATTOPARDO 
RACCONTATO A MIA FIGLIA 

LA NUOVA FRONTIERA 
JUNIOR 13,50 

LEVI GIOVANNA E I SUOI RE ORECCHIO ACERBO 12,00 
 

RIZZO PEPPINO IMPASTATO BECCO GIALLO 16,00 
PANSA LA REPUBBLICHINA RIZZOLI 19,00 
APRILE TERRONI PICKWICK 9,90 

BONIFACIO 

INDIETRO NEL TEMPO 
INTERVISTANDO I MAGNIFICI 
SICILIANI 

CASA EDITRICE 
KIMERIK 22,00 

TRAVERSO A FERRO E FUOCO. LA GUERRA IL MULINO 13,00 



 

 

CIVILE EUROPEA 

VALZANIA 

LA PACE MANCATA. LA 
CONFERENZA DI PARIGI E LE SUE 
CONSEGUENZE MONDADORI 22,00 

SOMMER 
DA CAPORETTO A VITTORIO 
VENETO: A CURA DI MARCO PIVA 

UGO MURSIA 
EDITORE 10,00 

PROCACCI 
SOLDATI E PRIGIONIERI ITALIANI 
NELLA GRANDE GUERRA 

BOLLATI 
BOLINGHIERI 25,00 

GUARESCHI DIARIO CLANDESTINO RIZZOLI 12,00 

MORO 
LA CHIESA E LO STERMINIO DEGLI 
EBREI IL MULINO 12,00 

FORCELLA 

PLOTONE DI ESECUZIONE. I 
PROCESSI DELLA PRIMA GUERRA 
MONDIALE LATERZA 13,00 

GIBELLI L'OFFICINA DELLA GUERRA 
BOLLATI 
BOLINGHIERI 18.00 

SESSI FOIBE ROSSE MARSILIO 12.00 

BOLLINI 
LA GRANDE GUERRA ITALIANA. 
LE BATTAGLIE. GASPARI 23,00 

RAZETO 
CAPORETTO. UNA STORIA 
DIVERSA 

EDIZIONI DEL 
CAPRICORNO 9,90 

LEED TERRA DI NESSUNO IL MULINO 14,00 

OLIVA 

FOIBE. LE STRAGI NEGATE DEGLI 
ITALIANI DELLA VENEZIA GIULIA 
E DELL'ISTRIA MONDADORI 13,00 

ISNENGHI LA GRANDE GUERRA. 1914-1918 IL MULINO 18,00 

HART 
LA GRANDE STORIA DELLA PRIMA 
GUERRA MONDIALE NEWTON COMPTON 12,00 

CAZZULLO POSSA IL MIO SANGUE SERVIRE RIZZOLI 13,00 

BUTTAFUOCO 
LA REPUBBLICA DEI VINTI: STORIE 
DI ITALIANI A SALÒ MARSILIO 18,00 

WILCOX 
I SOLDATI CHE CAMBIARONO LA 
GRANDE GUERRA NEWTON COMPTON 5,00 

DI FIORE 
 CONTROSTORIA DELLA 
LIBERAZIONE RIZZOLI 11,00 

CESCHIN GLI ESULI DI CAPORETTO LATERZA 11,00 

BLOCH 
LA GUERRA E LE FALSE NOTIZIE: 
RICORDI E RIFLESSIONI FAZI 10,00 

GIBELLI 
LA GUERRA GRANDE. STORIE DI 
GENTE COMUNE LATERZA 13,00 

DAVIDE CONTI CRIMINALI DI GUERRA ITALIANI ODRADEK 20,00 

CARUSO 
QUANDO LA SICILIA FECE GUERRA 
ALL'ITALIA LONGANESI 17,60 

ENZO FARCELLA 

PLOTONE DI ESECUZIONE – 
PROCESSI DELLA PRIMA GUERRA 
MONDIALE LATERZA EDITORI 11,50 

CARLONI GELA 1943 
UGO MURSIA 
EDITORE 15,00 

MUSUMARRA 
LA RESISTENZA ITALIANA 
NEGATA ROSSO MALPELO 15,00 

HASTINGS ARMAGEDDON. LA BATTAGLIA BEAT 18,00 



 

 

PER LA GERMANIA 

DEL BOCA 
GRANDE GUERRA, PICCOLI 
GENERALI UTET 14,00 

R.FESTORAZZI CARO DUCE TI SCRIVO ARES EDITORE 12,00 

SCHITTENHELM 
ROMMEL SUL FRONTE ITALIANO 
NEL 1917. GASPARI 14,98 

SPITZER 
LETTERE DI PRIGIONIERI DI 
GUERRA ITALIANI IL SAGGIATORE 30,00 

ROSSI 1918 BASTA CON LA GUERRA!  
EDITORIALE 
PROGRAMMA 9,00 

MADEDDU LA DAMNATIO AD METALLA GASPARI 24,00 

ROESLER FRANZ 
MARTIRI DI CARTA. I GIORNALISTI 
CADUTI NELLA GRANDE GUERRA GASPARI 29,00 

MORI 
BORA: ISTRIA, IL VENTO 
DELL'ESILIO MARSILIO 16,50 

BERNAS 
CI CHIAMAVANO FASCISTI. 
ERAVAMO  ITALIANI MURSIA EDITORE 16,00 

MOLINARI 

UNA PATRIA PER LE DONNE. LA 
MOBILITAZIONE FEMMINILE 
NELLA GRANDE GUERRA IL MULINO 20,00 

BUGARI 
 

IN BICICLETTA LUNGO LA LINEA 
GOTICA INFINITO 14,00 

 GIOVANNI 
PROCACCI 

 SOLDATI E PRIGIONIERI ITAIANI 
NELLA GRANDE GUERRA CON 
UNA RACCOLTA  DI  LETTERE 
INEDITE 

BOLLATI 
BORINGHIERI 21,00 

BASILIO 
MANIACI OPERAZIONE BROLO BEACH  EDAS  EDITORE 6,50 
  
      Totale generale     999,78 

 per l’importo complessivo di euro 999,78 , dando atto che la fornitura è esente dall’IVA ai sensi 
dell’art. 74 del DPR.633/72  e. s.m. in quanto al regime monofase dell’Editoria , il pagamento 
dell’IVA spetta ad un solo soggetto l’editore soggetto unico passivo d’imposta restandone pertanto 
esclusi tutti gli altri soggetti intermedi(distributori e commercianti), fino all’acquirente finale; 

DI DARE ATTO CHE la differenza economica relativa al ribasso d’asta dovrà essere utilizzata, 
fino al raggiungimento della somma indicata a base d’asta, tramite fornitura delle pubblicazioni di 
seguito elencate: 

 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

 

EDITORE 

 

 

PREZZO 

EURO 

 
VALERIO  DE 
CESARIS 
 

IL GRANDE SBARCO- 

L’ITALIA E LA 

SCOPERTA 

DELL’EMIGRAZIONE 

 
 
GUERINI E 
ASSOCIATI 

 
 
16,00 

 
P. PULLELLA 
 

XABARAS IL VIGNETO 

DEL DIAVOLO 

 
ARMENIO 

 
10,00 

 
BARBARA 
SPINELLI  

FEMMINICIDIO DALLA 
DENUNCIA SOCIALE 
AL RICONOSCIMENTO 

 
 
FRANCO ANGELI 

 
28,00 



 

 

GIURIDICO 
INTERNAZIONALE 

 
ERALDO 
AFFINATI  

 
TUTTI I NOMI DEL 
MONDO 

 
MONDADORI 

 
19,00 

 
G.MARIA BELLU 
 

 
I FANTASMI  DI 
PORTOPALO 

 
MONDADORI  

 
17,00 

 
MARCELLO 
INTRONA 

 
CASTIGO DI DIO 

 
MONDADORI 

 
19,00 

 
AA.VV. 
 

 
QUESTO NON E AMORE 

 
MARSILIO 

 
16,50 

 
S. DANDINI- M. 
MISITI 
 

 
FERITE A MORTE 

 
RIZZOLI 

 
12,00 

  
MICHELE 
COLUCCI 

STORIA 

DELL’IMMIGRAZIONE 

STRANIERA IN 

ITALIA- DAL 1945 AI 

NOSTRI GIORNI 

 

 
 
CAROCCI  

 
 
18,00 

 

 RILEVATO che la legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n. 208) all’art.1 commi 502 e 503 ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro potranno 
essere acquistati “senza ricorrere al MEPA o alla CUC regionale bensì ricorrendo alle tradizionali 
procedure(art. 1 C. 450 L.n. 296/2006 modificato dal citato art. 1 c. 502 e 503 L.n. 208/2015), cosi 
come ribadito dall’ANAC con comunicato del 30/10/2018;  

RITENUTO di provvedere in merito affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Legislativo del 08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di 
Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012, alla Ditta “Libreria 

Capitolo18” di Teodoro Cafarelli con sede in via Trieste, 28 a 98066- Patti(ME) – Partita 
IVA:Z 3381970833, in possesso dei requisiti di ordine generale e qualificazione previsti dal D.Lgs 
n°50/2016;  

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 
Deliberazione Consiliare N°34 del 11/10/2012;  

VISTA la nota ANAC del 19/10/2018 in merito alla deroga per l’uso delle Piattaforme telematiche 
di acquisto per cui risulta assimilabile la procedura in oggetto  

VISTO il DURC regolare della Ditta “Libreria Capitolo18” di Teodoro Cafarelli con sede in via 

Trieste, 28 a 98066- Patti(ME) – Partita IVA:Z 3381970833; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 
con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, 
dalla data di entrata in vigore dello stesso;  



 

 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207;  

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 
risulta debitamente approvato, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2018;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 
sono state affidate fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

1)- Per le finalità indicate in premessa, di procedere all’acquisizione della fornitura per la Biblioteca 
comunale delle seguenti pubblicazioni: 

CODICE 

I.S.B.N. e/o 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

EDITORE 

 

PREZZO 

EURO 

9788883621925 IL LITIGIO BABALIBRI 
 

11,00 

9788899268510 IL GIGANTE 
PISCIONE 

SPLEN EDIZIONI 
 

12,00 

9788861772618 FILASTROCCHE E 
RACCONTI 

GRILLO 
PARLANTE 
 

9,90 

9788876093432 LA PRIMA VOLTA 
CHE SONO NATA 

SINNOS 
 

8,50 

9788865266090 RIME PICCOLINE NORD-SUD 
EDIZIONI 
 

10,00 

9788893091664 DOVE SEI 
GALLINA? 

APE  JUNIOR 
 

9,90 

9788847454088 EVVIVA  GLI 
ANIMALI 

EDICART BABY 
 

8,90 

9788894144611 UN ALFABETO 
SPECIALE 

IMPRONTA TEAM 
EDIZIONI 
 

11,00 

9788866564010 SEMPLICEMENTE 
EROI PEPPINO 
IMPASTATO 

EINAUDI RAGAZZI 
 

10,00 

9788884516589 L’OCCHIO DEL 
LUPO 

SALANI EDITORE 
 

10,00 

9788823505032 STORIA DI UNA 
LUMACA CHE 
SCOPRI 
L’IMPORTANZA 

GUANDA 
 
 
 

11,00 



 

 

DELLA LENTEZZA 
9788823503335 STORIA DI UN 

GATTO DEL TOPO 
CHE DIVENTO’ 
SUO AMICO 

GUANDA 
 
 

11,00 

9788823503342 STORIA DI UNA 
GABBIANELLA E 
DEL GATTO CHE 
LE INSEGNO’ A 
VOLARE 

GUANDA 
 
 

11,00 

9788898346820 IL SOGNO DI 
MARTIN 

COCCOLEBOOKS 
 

10,00 

9788883622564 CHE RABBIA BABALIBRI 
 

5,80 

9788893483018 NELLA GIUNGLA GALLUCCI 
 

8,90 

9788868906030 ANIMALFABETO LA COCCINELLA 
 

7,90 

9788868902858 MARINA COCO’ LA COCCINELLA 6,90 
9788868374747 IL COMPLEANNO 

DI FATA REGINA 
CREALIBRI 
 

9,90 

9788868374754 GIROTONDO 
DELLA GIUNGLA 

CREALIBRI 
 

9,90 

9788893481366 IL BEBE’ GALLUCCI 
 

9,90 

CAMMARATA UN SAFARI IN CITTÀ SPLEN EDIZIONI 13,00 
AGNELLO 
HORNBY 

 
ROSIE E GLI SCOIATTOLI DI  GIUNTI 15,00 

CARMINATI 

AICRON STORIE DI UNA 
RICOSTRUZIONE 
FANTASTICA SOLFERINO 10,00 

FRANCAVIGLIA RE E REGINE IN SICILIA SPLEN EDIZIONI 12,00 
FRANCAVIGLIA I MITI IN SICILIA 2 SPLEN EDIZIONI 11,00 
FRANCAVIGLIA I MITI IN SICILIA 1 SPLEN EDIZIONI 11,00 

FERRALORO 
IL GATTOPARDO 
RACCONTATO A MIA FIGLIA 

LA NUOVA FRONTIERA 
JUNIOR 13,50 

LEVI GIOVANNA E I SUOI RE ORECCHIO ACERBO 12,00 
 

RIZZO PEPPINO IMPASTATO BECCO GIALLO 16,00 
PANSA LA REPUBBLICHINA RIZZOLI 19,00 
APRILE TERRONI PICKWICK 9,90 

BONIFACIO 

INDIETRO NEL TEMPO 
INTERVISTANDO I MAGNIFICI 
SICILIANI 

CASA EDITRICE 
KIMERIK 22,00 

TRAVERSO 
A FERRO E FUOCO. LA GUERRA 
CIVILE EUROPEA IL MULINO 13,00 

VALZANIA 

LA PACE MANCATA. LA 
CONFERENZA DI PARIGI E LE SUE 
CONSEGUENZE MONDADORI 22,00 

SOMMER 
DA CAPORETTO A VITTORIO 
VENETO: A CURA DI MARCO PIVA 

UGO MURSIA 
EDITORE 10,00 



 

 

PROCACCI 
SOLDATI E PRIGIONIERI ITALIANI 
NELLA GRANDE GUERRA 

BOLLATI 
BOLINGHIERI 25,00 

GUARESCHI DIARIO CLANDESTINO RIZZOLI 12,00 

MORO 
LA CHIESA E LO STERMINIO DEGLI 
EBREI IL MULINO 12,00 

FORCELLA 

PLOTONE DI ESECUZIONE. I 
PROCESSI DELLA PRIMA GUERRA 
MONDIALE LATERZA 13,00 

GIBELLI L'OFFICINA DELLA GUERRA 
BOLLATI 
BOLINGHIERI 18.00 

SESSI FOIBE ROSSE MARSILIO 12.00 

BOLLINI 
LA GRANDE GUERRA ITALIANA. 
LE BATTAGLIE. GASPARI 23,00 

RAZETO 
CAPORETTO. UNA STORIA 
DIVERSA 

EDIZIONI DEL 
CAPRICORNO 9,90 

LEED TERRA DI NESSUNO IL MULINO 14,00 

OLIVA 

FOIBE. LE STRAGI NEGATE DEGLI 
ITALIANI DELLA VENEZIA GIULIA 
E DELL'ISTRIA MONDADORI 13,00 

ISNENGHI LA GRANDE GUERRA. 1914-1918 IL MULINO 18,00 

HART 
LA GRANDE STORIA DELLA PRIMA 
GUERRA MONDIALE NEWTON COMPTON 12,00 

CAZZULLO POSSA IL MIO SANGUE SERVIRE RIZZOLI 13,00 

BUTTAFUOCO 
LA REPUBBLICA DEI VINTI: STORIE 
DI ITALIANI A SALÒ MARSILIO 18,00 

WILCOX 
I SOLDATI CHE CAMBIARONO LA 
GRANDE GUERRA NEWTON COMPTON 5,00 

DI FIORE 
 CONTROSTORIA DELLA 
LIBERAZIONE RIZZOLI 11,00 

CESCHIN GLI ESULI DI CAPORETTO LATERZA 11,00 

BLOCH 
LA GUERRA E LE FALSE NOTIZIE: 
RICORDI E RIFLESSIONI FAZI 10,00 

GIBELLI 
LA GUERRA GRANDE. STORIE DI 
GENTE COMUNE LATERZA 13,00 

DAVIDE CONTI CRIMINALI DI GUERRA ITALIANI ODRADEK 20,00 

CARUSO 
QUANDO LA SICILIA FECE GUERRA 
ALL'ITALIA LONGANESI 17,60 

ENZO FARCELLA 

PLOTONE DI ESECUZIONE – 
PROCESSI DELLA PRIMA GUERRA 
MONDIALE LATERZA EDITORI 11,50 

CARLONI GELA 1943 
UGO MURSIA 
EDITORE 15,00 

MUSUMARRA 
LA RESISTENZA ITALIANA 
NEGATA ROSSO MALPELO 15,00 

HASTINGS 
ARMAGEDDON. LA BATTAGLIA 
PER LA GERMANIA BEAT 18,00 

DEL BOCA 
GRANDE GUERRA, PICCOLI 
GENERALI UTET 14,00 

R.FESTORAZZI CARO DUCE TI SCRIVO ARES EDITORE 12,00 

SCHITTENHELM 
ROMMEL SUL FRONTE ITALIANO 
NEL 1917. GASPARI 14,98 



 

 

SPITZER 
LETTERE DI PRIGIONIERI DI 
GUERRA ITALIANI IL SAGGIATORE 30,00 

ROSSI 1918 BASTA CON LA GUERRA!  
EDITORIALE 
PROGRAMMA 9,00 

MADEDDU LA DAMNATIO AD METALLA GASPARI 24,00 

ROESLER FRANZ 
MARTIRI DI CARTA. I GIORNALISTI 
CADUTI NELLA GRANDE GUERRA GASPARI 29,00 

MORI 
BORA: ISTRIA, IL VENTO 
DELL'ESILIO MARSILIO 16,50 

BERNAS 
CI CHIAMAVANO FASCISTI. 
ERAVAMO  ITALIANI MURSIA EDITORE 16,00 

MOLINARI 

UNA PATRIA PER LE DONNE. LA 
MOBILITAZIONE FEMMINILE 
NELLA GRANDE GUERRA IL MULINO 20,00 

BUGARI 
 

IN BICICLETTA LUNGO LA LINEA 
GOTICA INFINITO 14,00 

 GIOVANNI 
PROCACCI 

 SOLDATI E PRIGIONIERI ITAIANI 
NELLA GRANDE GUERRA CON 
UNA RACCOLTA  DI  LETTERE 
INEDITE 

BOLLATI 
BORINGHIERI 21,00 

BASILIO 
MANIACI OPERAZIONE BROLO BEACH  EDAS  EDITORE 6,50 
  
      Totale generale     999,78 

 per l’importo complessivo di euro 999,78 , dando atto che la fornitura è esente dall’IVA ai sensi 
dell’art. 74 del DPR.633/72  e. s.m. in quanto al regime monofase dell’Editoria , il pagamento 
dell’IVA spetta ad un solo soggetto l’editore soggetto unico passivo d’imposta restandone pertanto 
esclusi tutti gli altri soggetti intermedi(distributori e commercianti), fino all’acquirente finale, dando 
atto che la differenza economica relativa al ribasso d’asta dovrà essere utilizzata, fino al 
raggiungimento della somma indicata a base d’asta, tramite fornitura delle pubblicazioni di seguito 
elencate:  

 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

 

EDITORE 

 

 

PREZZO 

EURO 

 
VALERIO  DE 
CESARIS 
 

IL GRANDE SBARCO- 

L’ITALIA E LA 

SCOPERTA 

DELL’EMIGRAZIONEe 

 
 
GUERINI E 
ASSOCIATI 

 
 
16,00 

 
P. PULLELLA 
 

XABARAS IL VIGNETO 

DEL DIAVOLO 

 
ARMENIO 

 
10,00 

 
BARBARA 
SPINELLI  

FEMMINICIDIO DALLA 
DENUNCIA SOCIALE 
AL RICONOSCIMENTO 
GIURIDICO 
INTERNAZIONALE 

 
 
FRANCO ANGELI 

 
28,00 

 
ERALDO 
AFFINATI  

 
TUTTI I NOMI DEL 
MONDO 

 
MONDADORI 

 
19,00 

    



 

 

G.MARIA BELLU 
 

I FANTASMI  DI 
PORTOPALO 

MONDADORI  17,00 

 
MARCELLO 
INTRONA 

 
CASTIGO DI DIO 

 
MONDADORI 

 
19,00 

 
AA.VV. 
 

 
QUESTO NON E AMORE 

 
MARSILIO 

 
16,50 

 
S. DANDINI- M. 
MISITI 
 

 
FERITE A MORTE 

 
RIZZOLI 

 
12,00 

  
MICHELE 
COLUCCI 

STORIA 

DELL’IMMIGRAZIONE 

STRANIERA IN 

ITALIA- DAL 1945 AI 

NOSTRI GIORNI 

 

 
 
CAROCCI  

 
 
18,00 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 
08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e 
Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012; 

 2)- Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Ditta “Libreria Capitolo18” di Teodoro 

Cafarelli con sede in via Trieste, 28 a 98066- Patti(ME) – Partita IVA:Z 3381970833, la fornitura 
di quanto al superiore punto – 1-  del determinato per l’importo complessivo di €.999,78, esente 
IVA ai sensi dell’art. 74 del DPR.633/72  e. s.m ,  dando atto che differenza economica relativa al 
ribasso d’asta dovrà essere utilizzata, fino al raggiungimento della somma indicata a base d’asta, 
tramite fornitura delle pubblicazioni indicate in sub ordine sempre al superiore punto – 1-  del 
determinato; 

 3)- Dare atto che la ditta “Libreria Capitolo18” di Teodoro Cafarelli con sede in via Trieste, 28 

a 98066- Patti (ME) – Partita IVA:Z 3381970833, con corrispondenza PEC di risposta registrata al 
protocollo n.  16218 del 21/12/2018 , ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura di che 
trattasi applicando sul prezzo di € 999,78 il ribasso dell’11%  impegnandosi a fornire , con la stessa 
percentuale di sconto, ulteriori pubblicazioni fino al raggiungimento della somma a base d’asta di 
euro 999,78; 

4)- Di dare atto che i rapporti con l’affidatario sono formalizzati mediante lo scambio del presente 
provvedimento per posta elettronica certificata;  

5)- Di dare atto che l’operatore economico dovrà restituire per posta elettronica certificata il 
presente provvedimento sottoscritto digitalmente per accettazione;  

6)- Di dare atto che l’operatore economico dovrà trasmettere a questo Comune certificazione 
relativa alla corretto funzionamento della fornitura eseguita; 

7)- Di dare atto che la presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposito visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 55 della legge 142/90;  

8)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere effettuata presso i locali della Biblioteca comunale sita 
in Sinagra, via Provinciale n. 5;  

9)- Di dare atto che la complessiva somma di €. 999,78 è imputata al Titolo 2, missione 5, 
programma 2, Cap.2664/1 “Acquisto attrezzature ecc. per la biblioteca comunale” del Bilancio di 
Previsione Anno 2018;  



 

 

10)-La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – 
Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed alla ditta “Libreria Capitolo18” di Teodoro Cafarelli con sede in 

via Trieste, 28 a 98066- Patti (ME) – Partita IVA:Z 3381970833, affidataria della fornitura;  

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il funzionario Responsabile 
dell’area LL.PP. 

F.to Ing.Renato Cilona 
 

L’istruttore 
F.to Dr. Vincenzo Caputo 



 

 

 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 21.12.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  21.12.2018   al  05.01.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 21.12.2018 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 

 
 


